
岩監公表第１号 

 

 地方自治法第１９９条第４項の規定による監査を行ったので、同条第９項の

規定により、その結果を別紙のとおり公表する。 

 

   令和元年８月２７日 

 

 

                岩沼市監査委員 鎌 田 壽 信 

                            

                岩沼市監査委員 佐 藤 淳 一 

 

記 

 

１．定 期 監 査 

  

 ア 平成３０年度市有財産の管理状況等 

 

イ 平成３０年度一般会計並びに特別会計に係る建設請負工事等の執行状況 

 

ウ 平成３０年度税務課所管事務の執行状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



定 期 監 査 結 果 報 告 

 

 

１．監査の対象 

  平成30年度市有財産の管理状況等について 

 

２．監査の実施年月日 

  令和元年 5月29日（水） 

 

３．監査の方法 

 (1) 公有財産の取得及び処分状況 

 (2) 公有財産の貸付及び公有財産以外の借用状況 

 (3) 登記事務の処理状況 

 (4) 公有財産の損害保険加入状況 

 (5) 主要物品の購入及び廃棄状況 

 (6) 財務に関する事務の執行状況 

    地方自治法第 238 条の規定に基づく、公有財産全般についての管理状況等が適正かつ

効率的に執行されているかどうかを主眼として、上記に係る資料の提出を事前に求め、

関係書類・帳簿等の調査及び照合を行うとともに、担当部長、課長の説明を聴取するな

どの方法により実施した。 

  また、いわぬま市民交流プラザ、（仮）西部地区防災コミュニティセンター用地、東保

育所・子育て支援センター、矢野目西土地区画整理事業用地については、資料を基に現

地を実査した。 

 

４．監査の結果 

  財産の管理においては、おおむね適正に執行されているものと認められた。 

新地方公会計制度の導入に向けた固定資産台帳の整備促進、未登記物件の解消及び未

利用地処分の推進に努められたい。な 

なお、軽微な事項については、別途指導した。 



定 期 監 査 結 果 報 告 

 

 

１．監査の対象 

平成30年度一般会計並びに特別会計に係る建設請負工事等の執行状況について 

 

２．監査の実施年月日 

  令和元年 6月13日（木） 

 

３．監査の方法  

工事等の契約業務及び施工が適正に行われているかどうかを主眼として、平成 30年度

に請負契約された各種工事（請負契約件数76件・総額 3,575,948,040円）等について事

前に監査資料の提出を求め、その資料に基づき調査し、繁密ため池取水施設改修工事外

9 件の工事については、関係書類帳簿等の調査及び照合を行うとともに、担当部（課）

長及び担当職員の説明を聴取するなどの方法により実施した。 

また、グリーンピア岩沼施設内道路法面補修工事、グリーンピア岩沼体育館棟改修工

事、岩沼市立小中学校空調設備導入工事（岩沼西中学校）、岩沼市陸上競技場大規模改修

工事の各種工事については、資料を基に現地を実査した。 

 

４．監査の結果 

  工事等の発注に伴う事務処理及び工事施工については、おおむね適正に執行されてい

るものと認められた。平成30年度における制限付一般競争入札は 49件となっている。 

  入札については、適正な価格の設定により、引き続き厳正に実施されたい。 

  関係書類については、引き続き適正な整備管理に努められたい。 

  なお、軽微な事項については、別途指導した。 

 



定 期 監 査 結 果 報 告 

 

 

１．監査の対象 

  平成30年度税務課所管事務の執行状況について 

 

２．監査の実施年月日 

  令和元年 7月25日（木） 

 

３．監査の方法 

  平成30年度の市税の調定に関する一連の手続き、収納状況及び税務事務執行状況の諸

資料の提出を求め、関係諸帳簿等と照合し、担当部（課）長及び担当職員の説明を聴取

するなどの方法により実施した。 

   

４．監査の結果 

市税の賦課収納等に係る事務については、適正に執行されているものと認められた。 

前年度より収納率及び収入未済額が改善したことは、評価できる。 

税負担の公平性の確保、納税意識の高揚を図る観点から、引き続き収納率向上に努め

られたい。 

 

 

 

 



岩監公表第２号 

 

 地方自治法第１９９条第４項及び第７項の規定による監査を行ったので、同

条第９項の規定により、その結果を別紙のとおり公表する。 

 

   令和２年２月１８日 

 

 

                岩沼市監査委員 鎌 田 壽 信 

 

                岩沼市監査委員 佐 藤 剛 太 

 

 

記 

 

1. 定 期 監 査 

 

ア 令和元年９月末日現在における「財務に関する事務の執行及び経営に係

る事業の管理」について 

 

 イ 令和元年度下水道事業会計、特定公共下水道事業会計及び水道事業会

計の４月から１１月までにおける建設請負工事等の執行状況 

 

 

２．財政援助団体等監査 

 

ア 平成３０年度財政援助団体等に対する補助金等の事務事業執行状況 

   

  

  



定 期 監 査 結 果 報 告 

 

 

１．監査の対象 

    令和元年 9月末日現在における「財務に関する事務の執行及び経営に係

る事業の管理」について 

 

２．監査の期日 

令和元年 11 月 11日 

    生活環境課 社会福祉課 被災者生活支援室 子ども福祉課 

令和元年 11 月 12日 

    政策企画課 復興創生課 さわやか市政推進課 防災課  

復興・都市整備課 施設管理課 市民課 農政課 

   令和元年 11 月 14日 

     学校教育課 生涯学習課 スポーツ振興課   

        

３．監査の方法 

令和元年度の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が適正

に、かつ合理的に行われているかどうかを主眼として、令和元年 9 月末日現

在における、財務に関する事務及び事業の執行状況等について事前に資料の

提出を求め、関係書類・帳簿等の調査及び照合を行うとともに、担当部（課・

室）長及び担当職員に説明を求めるなどの方法により実施した。 

 

４．監査の結果 

財務に関する事務及び経営に係る事業の管理状況については、おおむね適

正に、かつ合理的に執行されているものと認められた。 

   なお、軽微な事項については、別途指導した。 

 

 

 

 

 

  



定 期 監 査 結 果 報 告 

 

 

１．監査の対象 

   令和元年度下水道事業会計、特定公共下水道事業会計、水道事業会計の 4

月から 11月までにおける建設請負工事等執行状況について 

 

２．監査の期日 

   令和 2年 1月 27日 

 

３．監査の方法  

   工事等の契約業務及び施工が適正に行われているかどうかを主眼とし

て、令和元年度 4月から 11月までに請負契約等をされた各種工事につい

て事前に監査資料（工事請負契約件数 25件、総額 1,513,128,360 円）の

提出を求め、その資料に基づき調査を行い、抽出した吹上中央線外舗装復

旧工事ほか 8件の工事について、関係書類・帳簿等の調査及び照合を行う

とともに、担当部(課・所)長及び担当職員に説明を求めるなどの方法によ

り実施した。 

   なお、根方高区１号配水池修繕工事、朝日竹の里線配水管改良工事、県道

岩沼停車場線配水管改良工事、岩沼市二反田調整池平板張りブロック等補

修工事並びに丸沼雨水幹線工事については、資料を基に現地を実査した。 

 

４．監査の結果 

   工事の発注に伴う事務処理及び工事施工については、適正に執行されて

いるものと認められた。 

    

 


